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Studien syftar till att undersöka hur förskollärare beskriver sitt arbete gällande att 

göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen av förskolans utbildning. I förskolans 

styrdokument framgår att vårdnadshavare ska ges möjlighet att vara delaktiga i 

utvärderingen av utbildningen. Det uppfattas en avsaknad av tidigare forskning kring 

detta ämne, vilket resulterat i studiens undersökningsområde. Den kvalitativa 

studien lyfter förskollärares perspektiv på sitt arbete kring att göra vårdnadshavare 

delaktiga i utvärderingen. Empirin har samlats in med hjälp av semistrukturerade 

intervjuer med förskollärare och resultatet har analyserats tematiskt med 

utgångspunkt i verksamhetsteorin. Resultatet påvisar hur förskollärare arbetar med 

vårdnadshavares delaktighet i utvärderingen på olika sätt. Det framkommer 

svårigheter och en osäkerhet hos förskollärarna gällande hur utvärderingsarbetet ska 

gå till och hur mycket vårdnadshavarna ska vara delaktiga. Studiens slutsats är att 

det är i samspelet mellan förskolans organisation, förskollärare och vårdnadshavare 

som möjligheten till vårdnadshavares delaktighet skapas. 
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1. Inledning 
Lindström (2025) hävdar att vårdnadshavare inte har kompetensen att kunna avgöra 

vilken förskola som är bra eller inte. Hon menar att vårdnadshavare bedömer 

förskolor utifrån sina egna behov och att deras svar på enkäter bygger på hur deras 

behov blivit tillgodosedda. Därmed blir goda resultat på enkäter inte relevant för det 

pedagogiska uppdraget. Eckeskog (2019, s. 129-131) beskriver i sin avhandling att 

förskolepersonal menar att vårdnadshavares utvärdering av förskolan baseras på fel 

grund, vilket personalen vill bekämpa genom att informera om förskolans uppdrag. 

Eckeskog (2024, s. 15) menar att kommunikationsarbete kan möjliggöra att alla 

vårdnadshavare på ett likvärdigt sätt får vara delaktiga, vilket kan leda till att öka 

statusen av förskolan. Författaren lyfter att brist på tid, resurser samt kompetens kan 

orsaka att kommunikationsarbetet förhindras i förskolan. Eckeskog (2022, s. 93) 

hävdar att förskollärare behöver arbeta för att nå de vårdnadshavare som är svåra att 

nå samt söka att förstå omständigheter som påverkar vårdnadshavarna. 

Förskollärarna behöver även hitta nya sätt att kommunicera och samarbeta med 

vårdnadshavarna för att öka deras förutsättningar till inflytande och delaktighet. 

Flera studier berör på olika sätt samarbete och kommunikation sinsemellan 

vårdnadshavare och förskola (Eckeskog, 2019; Hedlin, 2019; Kurucz mfl. 2020; 

Lindqvist, 2019; Renblad & Brodin, 2012; Seitl & Eriksson; Vourinen m.fl. 2013; 

Vourinen, 2021; Öhman, 2023; Öhman m.fl., 2024). Vi finner att Hedlin (2019, s. 

1782) resonerar kring att vårdnadshavare inte visar en vilja att utgöra inflytande i 

förskolan. Detta tolkar vi skulle kunna handla om viljan att utföra inflytande som en 

del av utvärderingsarbetet vilket dock inte framkommer helt i studien. Vi finner inga 

studier som framhäver specifikt utvärderingsarbete där vårdnadshavare blir 

delaktiga. 

Enligt skollagen (SFS 2010:800) 4 kap. 4 § ska varje enskild förskola genomföra 

kvalitetsarbetet där vårdnadshavare ska ges möjlighet att delta. I föräldrabalken (SFS 

1949:381) 5 kap. 11 § framgår att vårdnadshavare besitter rättighet och skyldighet att 

vara bestämmande kring omständigheter och frågor som angår deras barn. I 

Läroplan för förskolan, Lpfö 18 (Skolverket, 2025, s. 18) står att ”förskollärare ska 

ansvara för att vårdnadshavare ges möjlighet att vara delaktiga i utvärderingen”. I 

Lpfö18 (Skolverket 2025, s. 21, 8) framgår även att vårdnadshavares förutsättningar 

till inflytande ska följas och utvärderas av arbetslaget. Dessutom framgår att 

förskollärarens tydliggörande kring vilka mål utbildningen har, ger vårdnadshavare 

förutsättningar till inflytande samt möjlighet att skapa en bild av förskolans uppdrag. 

Lindqvist (2019, s. 36) menar att styrdokumenten endast kan ge riktlinjer och ramar 

till förskolans verksamhet och att de inte förmedlar detaljer på hur saker ska gå till. 

Förskollärarna beskrivs bära på ansvaret att tolka läroplanen och skapa arbetssätt 

utifrån den. 
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Styrdokument för förskolan är tydliga i att vårdnadshavare ska ges möjlighet att vara 

delaktiga i utbildningen och utvärderingen. Däremot framkommer inga konkreta 

tillvägagångssätt för hur detta ska gå till. Vår studie avser därför synliggöra 

förskollärares perspektiv kring detta uppdrag. 

1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare beskriver sitt arbete gällande 

att göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen av förskolans utbildning. Studien 

utgår från följande frågeställningar:  

- På vilka sätt skapar förskolläraren möjlighet för vårdnadshavare att vara 

delaktiga i utvärderingsarbetet?  

- Vilka påverkansfaktorer menar förskollärarna finns gällande att göra 

vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen av utbildningen?  

1.2 Disposition 

Kapitel två presenterar bakgrunden till studien. Kapitlet innefattar definitioner av 

centrala begrepp samt redogör för relevant tidigare forskning. Kapitel tre innehåller 

beskrivningar av den valda teorin som utgör utgångspunkt i vår analys. I kapitel fyra 

redogörs metoden för datainsamling och urval samt genomförande, bearbetning och 

etiska principer. I kapitel fem presenteras resultatet i tre teman med underrubriker. 

Vidare beskrivs analysen i kapitel sex där resultatet ställs i relation till den valda 

teorin. Avslutningsvis innehåller kapitel sju en diskussion av metod och resultat samt 

en slutsats, studiens relevans mot förskollärares yrkesroll och förslag på vidare 

forskning. 

2. Bakgrund 

2.1 Begreppsdefinitioner 

Följande kapitel kommer tydligt beskriva begrepp som är centrala för vår studie. I 

intervjuerna uppfattade vi att dessa begrepp kan ha olika innebörd hos olika 

individer. Av den anledningen har vi gjort en förklaring på begreppen utefter 

förskolans styrdokument samt väsentlig litteratur.   

2.1.1 Utvärdering 

Philgren (2021) beskriver att utvärderingens innebörd handlar om att bedöma, 

värdera och analysera verksamhetens processer och utveckla dem vidare. Åsen 

(2015, s. 75) beskriver att i förskolorna och skolorna idag har utvärderingen flera 

olika syften och funktioner, inte endast som underlag för kontroll och styrning utan 

utvärderingen används även som ett redskap för att utveckla och fördjupa förståelsen 

om verksamheten. Enligt Skolverket (2025, s. 20) används utvärdering med syfte att 

utveckla förskolans kvalitet så att alla barn kan ges de bästa förutsättningarna för 

lärande och utveckling. Detta inkluderar utbildningens organisation, genomförande 

och innehåll. 
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2.1.2 Delaktighet 

Enligt Skolverket (2023, s. 2-3) kan delaktighet beskrivas på olika sätt, dels som 

rätten till att uttrycka sig och ha inflytande. Dels att man omfattas i sociala relationer 

och tillhör olika sammanhang. 

2.2 Skrivelser från Läroplanen  

Enligt Lpfö 18 (Skolverket, 2025, s. 6) innefattar utbildningen i förskolan både 

undervisning och omsorg och dessa ska utgå från en helhetssyn på barn och deras 

behov, där omsorg, utveckling och lärande går ihop. 

I Lpfö 18 (Skolverket 2025, s. 17-18) framgår att förskollärare ska samtala med 

vårdnadshavare om barnets lärande, utveckling och trivsel. De ska även genomföra 

utvecklingssamtal med vårdnadshavarna. Tydlighet kring innehåll och mål skapar 

förutsättningar för vårdnadshavares och barns inflytande möjligheter. Det framgår i 

Lpfö 18 (Skolverket 2025, s. 6, 7) att förskolan, i nära samarbete med hemmen, 

bidrar till att barn utvecklas till kreativa, aktiva, ansvarstagande och kompetenta 

individer i samhället. Fortsättningsvis framgår att en positiv förskoletid för barnen 

förutsätter att arbetslaget har en förmåga att samspela och förstå barnen samt bygga 

tillitsfulla relationer till hemmen. I Lpfö 18 (Skolverket 2025, s. 22) står att det är 

rektorns ansvar att kompetensutveckling ges till förskollärare för att de professionellt 

ska kunna utföra sina uppgifter. De ska även ges möjlighet att i arbetslaget utbyta 

kunskap i syfte att utveckla utbildningen. 

2.3 Tidigare forskning 

Följande kapitel kommer framhäva forskning som relaterar till vårt valda område för 

studien. Kapitlet inleds med avsnittet 2.2.1 som redogör hur vi sökt fram forskningen 

för studien. Vi har därefter delat in forskningsavsnittet i teman. Tema 2.2.2 kommer 

beröra professionen förskollärare har. Tema 2.2.3 vidrör förutsättningar runtomkring 

förskollärarens arbete. Tema 2.2.4 ringar in förskollärares relation samt samarbete 

med vårdnadshavare. Den forskning vi berör i kapitlet omger området denna studie 

väljer att fokusera kring.  

2.3.1 Litteratursökning 

I studien har vi använt de olika databaserna SwePub, ERIC och Nordisk 

barnhageforskning, för att finna relevant forskning. I sökningen efter tidigare 

forskning har vi filtrerat för att få fram refereegranskade tidsskriftsartiklar. Vi har 

tagit inspiration från tidigare uppsatser som berör närliggande ämne, vilka vi har 

hittat på databasen DiVA. I dessa uppsatser har vi tittat på vilka tidigare studier de 

har relaterat sina studier till. Via databasen DiVA har vi även hittat en relevant 

doktorsavhandling för vår studie.   

När vi sökte efter tidigare forskning som berörde vårt valda ämne fann vi till en 

början mest forskning angående samarbete med vårdnadshavare. Sökord som 

användes var exempelvis “vårdnadshavares delaktighet i förskolan”, “samverkan i 

förskolan” samt “vårdnadshavares inflytande”. Vi valde ut intressanta artiklar utifrån 
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träffarna dessa sökord gav. För att därefter begränsa vårt område mot att beröra 

vårdnadshavares delaktighet i utvärdering, valde vi att använda sökord som 

exempelvis “systematiskt kvalitetsarbete”, “vårdnadshavares ansvar”, “preeschool 

competence AND parents”. I valet av artiklar har vi försökt avgränsa sökandet till 

artiklar som är högst 10 år gamla. Detta är för att de fortfarande ska vara relevanta 

till dagens verksamhet. Om en artikel är äldre än detta har vi tagit med den då en 

tydlig relevans funnits gentemot vårt ämne.  

2.3.2 Förskollärares profession 

Vourinen m.fl. (2013, s. 149, 156) analyserar och beskriver i sin studie hur 

förskollärare ser på kompetensen inom läraryrket vad gäller att samverka med 

vårdnadshavare. Studien utgår från en fråga som berör när förskollärare upplever att 

vårdnadshavare uppfattar deras kompetens. Studien visar att synliggörandet av 

verksamheten och lärandet för vårdnadshavarna är viktigt. Öhman m.fl. (2024, s. 14) 

lyfter att en vårdnadshavare ifrågasätter rätten att vara delaktig utifrån att en 

vårdnadshavare inte har samma kunskaper om hur förskolan ska utformas, hen 

menar att förskolepersonal vet mer. Lindqvist (2019, s. 36) menar att förskolläraren 

sitter på kännedomen kring kraven som läroplanen ger, förväntningar som finns 

inom institutionen, hur barngruppen fungerar samt önskemål från vårdnadshavare 

som kan vara motstridiga.  

Seitl och Eriksson (2023, s. 129, 135) undersöker i sin studie sambandet mellan en ny 

slags form av föräldrasamtal, så kallat lärandesamtal, och hur detta påverkat 

utvecklingen av förskollärarnas pedagogiska identitet. Studien har sin grund i 

pedagogernas berättelser i skrift och visar att drivkrafter för pedagogernas lärande 

och identitetsskapande berörde tre områden: osäkerhet, prestation och erfarenhet 

(Seitl & Eriksson, 2023, s. 137).  

Pedagogernas osäkerhet och oro för att misslyckas satte krav på god förberedelse och 

planering av lärandesamtalen. De beskrev det som att förbereda sig på det 

oförutsedda då de upplevde att de inte hade full kontroll över vad diskussionen i 

lärandesamtalen skulle komma att innehålla. För att kunna hantera detta behövde 

pedagogerna vara pålästa samt planera för relevanta diskussionsområden. Genom att 

reflektera tillsammans med kollegor över sin egen prestation och tillvägagångssätt i 

lärandesamtalen, kunde pedagogernas kunskap utvecklas (Seitl & Eriksson, 2023, s. 

140). Bäst förutsättningar för ett lyckat genomförande, menade pedagogerna, 

handlade om en god planering. Slutligen menar Seitl och Eriksson (2023, s. 140) att 

pedagogerna utvecklade värdefull erfarenhet genom reflektion och efterarbete av 

lärandesamtalen. Utvärderingen av samtalen hade betydelse både för det fortsatta 

arbetet och planeringen av nya samtal. Reflektionerna var därtill en viktig del i 

pedagogernas identitetsskapande. Övergripande var att de flesta strävade efter att bli 

goda samtalsledare (Seitl & Eriksson, 2023, s. 141). 
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2.3.3 Förutsättningar som påverkar förskollärares arbete 

Förskolecheferna lyfter påverkansfaktorer i förskolans kvalitetsarbete. De lyfter liten 

mängd personal med kompetens, att kommunikationen mellan pedagog och ledning 

inte fungerar som den ska, för lite tid till planering, personal som byts ut ofta, storlek 

på förskolan samt sammansättning och storlek på barngruppen (Renblad & Brodin, 

2012, s. 422). Förskolechefer har varierade kunskaper kring kommunikationsarbete 

vilket påverkar rutinerna som skapas i verksamheterna (Eckeskog, 2019, s. 226).   

Kommunikationsarbetet ska ske under planeringstid eller att personalen ges 

möjlighet av sina kollegor att gå ifrån barngrupp. Vid planeringstid konkurrerar 

kommunikationsarbetet med andra pedagogiska uppdrag vilket orsakar 

bortprioritering (Eckeskog, 2019, s. 117, 120, 148).  

 

Kurucz m.fl. (2020, s. 213) undersöker, med grund i en tidigare tysk studies 

datainsamling, hur förskollärare uppfattar föräldrars engagemang beroende på om 

de har invandrarbakgrund eller inte. Kurucz m.fl. (2020, s. 222-224, 226) 

presenterar att förskollärarna generellt uppfattar föräldrarnas engagemang som 

positivt men att engagemanget uppfattades något högre hos föräldrar utan 

invandrarbakgrund. Förskollärares syn på föräldrars engagemang påverkas av deras 

egna värderingar, förskolans miljö samt ledningens förhållningssätt. Förskolans 

egenskaper och rektorns mångkulturella inställningar bidrar till en ökad uppfattning 

av engagemang. Om personalen i arbetslaget har en variation kring mångkulturell 

övertygelse har detta en negativ effekt på föräldrarnas engagemang. Hedlin (2019, s. 

1782) lyfter att vårdnadshavare med låg utbildning eller annat modersmål engagerar 

sig mindre i förskolans verksamhet. Högutbildade, eller vårdnadshavare med svensk 

bakgrund är mer engagerade och pålästa om förskolans verksamhet. Vårdnadshavare 

beskrivs vara svåra att nå och att inte många vill ha inflytande. Deras ointresse 

beskrivs bero på att de är nöjda. I detta sammanhang handlar det främst om 

vårdnadshavare med låg utbildning eller som är invandrare. Vårdnadshavarnas 

nöjdhet ses som ett kvitto på en bild av förskolan som barnpassning snarare än att 

det visar på att förskolan har hög kvalitet. 

 

En svårighet finns att samtala om undervisningen med vårdnadshavare beroende på 

deras intresse (Öhman, 2023, s. 54). Vårdnadshavare ställer inte frågor kring barns 

lärande. Deras undran berör snarare barnets utveckling enligt normen, om barnet 

kan prata som den förväntas göra exempelvis (Renblad & Brodin, 2012, s. 421). 

Vårdnadshavarna ser inte att lärande sker hos sina barn varje dag på förskolan. 

Vårdnadshavarna beskrivs värdesätta kompetens som rör omhändertagandet av 

barnen, snarare än kompetens som påverkar barnens lärande (Vourinen m.fl., 2013, 

s. 155).  
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Lindqvist (2019, s. 41-43) beskriver att utvecklingssamtal tenderar att handla om hur 

barnet är snarare än att beröra hur verksamheten ser ut. Förskolläraren försöker 

förmedla att lärande sker i förskolan samtidigt som vårdnadshavaren ställer frågor 

rörande trivsel och omsorg. Pedagogerna bemöter vårdnadshavares önskemål att få 

reda på hur deras barn förhåller sig gentemot andra barn. Det anpassade svaret kan 

påverkas av att förskolan finns med på en marknad som är konkurrensutsatt där 

vårdnadshavare är kunder. Förskollärare och styrdokument håller däremot fast vid 

att det som dokumenteringen och utvärderingen ska fokusera kring är verksamheten 

snarare än det enskilda barnet.  

 

Pramling Samuelsson m.fl. (2015, s. 1, 5) undersöker i sin studie förskollärares 

uppfattningar gällande möjligheter och hinder att arbeta enligt läroplanen, i relation 

till barngruppens storlek. Studien har sin grund i dataunderlag från ett 

forskningsprojekt, byggt på enkäter och intervjuer. Pramling Samuelsson m.fl. (2015, 

s. 7-8) presenterar att barnen delas in i mindre grupper för att lättare kunna arbeta 

efter målen i läroplanen. Förskollärarna lyfter att de små grupperna kan upplevas 

som för stora när barngruppen i sig har många barn. Förskollärarna är stressade och 

oroliga då de inte ges rätt förutsättningar till att agera i enlighet med läroplanens 

intentioner. Det framgår att förskollärare väljer bort innehåll i förskolans läroplan. 

De ger uttryck för att detta kan leda till att barnen ges begränsande möjlighet till 

lärande inom vissa ämnesområden.  

 

2.3.4 Samarbetet och relationen med vårdnadshavare 

Vourinen (2021, s. 2532) undersöker, genom intervjuer, vilka erfarenheter och 

perspektiv som vårdnadshavare har när det gäller samarbetet och bildandet av 

positiva relationer sinsemellan mellan hem och förskola. Vourinen (2021, s. 2536-

2538) förklarar att vårdnadshavare värdesätter att få information kring sitt barn, 

vilket kan leda till diskussion gällande barnets behov. Vårdnadshavarna anser att 

förskolor av låg kvalitet innefattar en hög personalomsättning där relationer med 

personalen blir svår att upprätta. De värdesätter högt att förskolan är välkomnande, 

skapar trygghet och bidrar till en känsla av värme. Hur väl samarbetet och relationen 

fungerar mellan vårdnadshavare och förskolan kan spegla sig i hur väl personalen 

skapar utrymmen att prata i samband med hämtning och lämning (Vourinen, 2021, 

s. 2536-2538).  
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Vårdnadshavare upplever att relationen med förskollärarna är asymmetrisk och att 

förskollärarna sitter på värdefull information kring barnet. Vårdnadshavarna vill 

känna en tillit till förskolläraren innan de delar med sig av information rörande 

barnets hemmasituation. En tillitsfull relation är viktig, vilket de menar bygger på 

kontinuitet. De värdesätter högt en ärlig och genomskinlig presentation av 

verksamheten vilket skapar en förståelse för aktiviteter och dess syften (Vourinen, 

2021, s. 2537, 2539-2540). Samarbetet mellan hem och förskola påverkas av 

förskollärares förmåga att hålla en god dialog. Samarbetet påverkar 

vårdnadshavarnas uppbyggda tillit till pedagogerna. Det framgår även att synen på 

vilken kompetens hos förskolläraren som är viktig skiljer sig åt sinsemellan 

vårdnadshavarna och förskollärarna (Vourinen m.fl., 2013, s. 149). Hedlin (2019, s. 

1780-1781) lyfter vikten av att påvisa extra hänsyn för att bevara relationen. En 

förskollärare förklarar att man inte kommer lika bra överens med alla 

vårdnadshavare men betonar vikten av samarbete. Relationen med vårdnadshavare 

anses vara en utmaning. Förskollärarna vill tillgodose vårdnadshavarnas önskemål 

så gott de kan samtidigt som de menar att det inte alltid är möjligt. 

 

Renblad och Brodin (2012, s. 419) undersöker fyra förskolechefers syn på läroplanen 

samt förskolans kvalitet genom fokusgrupps intervjuer. Renblad och Brodin (2012, s. 

420) menar att läroplanens införande har orsakat att rutiner har utvecklats gällande 

kontakt med vårdnadshavare, utvecklingssamtal, kommunikation och rutiner vid 

hämtning och lämning. Hedlin (2019, s. 1778) undersöker i sin studie, genom 

semistrukturerade intervjuer, förskollärares perspektiv på interaktion med 

vårdnadshavare. Hedlin (2019, s. 1779-1780) beskriver bevarandet av relation med 

hjälp av kommunikation. Värdefulla aspekter för relationen med vårdnadshavarna 

beskrivs vara att kommunicera med dem vid hämtning, lyssna noga på 

vårdnadshavarna och uppmuntra dem till dialog. Eckeskog (2019, s. 136) lyfter att 

stress hos vårdnadshavare påverkar de dagliga samtalen negativt. Öhman (2023, s. 

51-52) belyser utvecklingssamtalet som ett forum för att utveckla samarbetet mellan 

förskola och hem, där vårdnadshavare och förskollärare kan mötas och förstå 

varandra. Lindqvist (2019, s. 36) lyfter att det är förskollärarnas ansvar att se till att 

utvecklingssamtalet blir produktivt där både vårdnadshavare och förskollärare är 

nöjda kring resultatet. 

 

Öhman (2023 s. 47-49) undersöker i sin studie, genom observation och intervjuer, 

hur förskollärare skapar möjlighet för vårdnadshavare att vara delaktiga vid 

utvecklingssamtal. Öhman (2023, s. 50-54) menar att det vid utvecklingssamtalen 

tydliggörs hur viktigt samtalen är samt dess betydelse för vårdnadshavares 

deltagande och engagemang. Det ses som viktigt att forma dialoger som skapar 

möjlighet att förstå varandras perspektiv och på det viset göra vårdnadshavare 

delaktiga. Dock påvisas att det finns en oklarhet kring vad delaktighet innebär och 

hur det kan främjas. Kommunikation och dialog är centralt för samverkan men 

delaktighet innefattar även att kunna påverka sin situation.  
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Öhman m.fl. (2024, s. 7-9) undersöker i sin studie, genom intervjuer, hur delaktighet 

i förskolan uppfattas av vårdnadshavare. Öhman m.fl. (2024, s. 15-17, 21) menar att 

relationen sinsemellan förskola och vårdnadshavare är avgörande för 

vårdnadshavares upplevelse av delaktighet. Bidragande till delaktighet är förskolans 

förmedlande av information kring vad som händer på förskolan. En av 

vårdnadshavarna menar att vårdnadshavare inte är medvetna om sina rättigheter till 

att vara delaktig (Öhman m.fl., 2024, s. 15-17, 21). Vårdnadshavare upplever 

delaktighet genom att känna sig sedda samt att lyhördhet finns i mötena (Öhman 

m.fl., 2024, s. 10-13). Några vårdnadshavare lyfter att delaktighet i förskolans 

undervisning handlar om att få ta del av dokumentation, både analogt och digitalt 

(Öhman m.fl., 2024, s. 17-19). Tolk används för att kunna nå och informera 

vårdnadshavare med annat modersmål (Eckeskog, 2019, s. 137-138).  

 

Lindqvist (2019, s. 36-37) undersöker med hjälp av intervju och observation, 

genomförandet av utvecklingssamtal i förskolan samt hur förhållandet mellan 

vårdnadshavares och förskollärares olika föreställningar kring kvalitet i förskolan. 

Lindqvist (2019, s. 36) lyfter att förskollärare förväntar sig att vårdnadshavare visar 

intresse kring hur förskolans verksamhet påverkar barnens lärande utifrån 

lärandemålen under utvecklingssamtalen. Förskolläraren skapar ett underlag inför 

utvecklingssamtalet som visar på vad barnen gjort och uttryckt samt visar upp bilder 

och videoinspelningar som relateras till läroplansmål för att bevisa kvaliteten i 

verksamheten för vårdnadshavarna. Lindqvist (2019, s. 40) beskriver att 

vårdnadshavare i början av utvecklingssamtalet får beskriva sin bild av förskolan 

utifrån deras skrivna underlag från en enkät. Eckeskog (2019, s. 219) lyfter att 

vårdnadshavare får inta rollen som publik gällande pedagogiken samtidigt som de 

får inta rollen som partner när de gäller praktiska aspekter. Informationen som 

vårdnadshavarna får ta del av styrs av pedagogerna. Förskollärarna uttrycker att 

vårdnadshavarna inte blir aktörer i kommunikationsarbetet och att de inte har reellt 

inflytande över utbildningen.  

 

Eckeskog (2019, s. 6, 69, 64) undersöker i sin avhandling, med hjälp av 

observationer och intervjuer, kommunikationsarbetet som barnskötare och 

förskollärare utför gentemot vårdnadshavare. Detta med en inriktning på medierad 

kommunikation, vilket handlar om redskap som används för att kommunicera med 

vårdnadshavare, bland annat bloggar, lappar och lärplattformer. Eckeskog (2019, s. 

184, 171) beskriver att en blogg används för att skapa ett utrymme för omgivningen 

att se in i verksamheten. Månadsbrev används för att informera vårdnadshavare 

kring pedagogiska aspekter. Månadsbrevet skapar inte stor insyn på grund av korta 

formuleringar som grundar sig i att pedagogerna vill fånga stressade föräldrars 

uppmärksamhet.    

 

2.3.5 Motivering av den egna studien i förhållande till tidigare forskning 
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Studierna som presenterats i tidigare forskning berör områden främst inom 

samarbete och kommunikation med vårdnadshavare. Dessutom berörs områden 

kring förutsättningar förskollärare har att utgöra sitt uppdrag utifrån läroplanens 

bestämmelser samt vårdnadshavares upplevelse av delaktighet i förskolan. Det 

verkar finnas en avsaknad av studier som berör specifikt vårdnadshavares 

delaktighet inom utvärderingen i förskolan, även om aspekter som berör detta till 

viss del redogörs i tidigare forskning exempelvis genom att presentera aspekter kring 

samarbete och delaktighet. Vi tänker att ett avsaknaden av detta specifika 

forskningsområde är något denna studie kan bidra med.  

3. Teori 
Den teoretiska utgångspunkten som vi använt i vår studie är verksamhetsteorin. 

Enligt Knutagård (2003, s. 25) utvecklades teorin av Vygotskij, Luria och Leontiev. 

Vygotskij beskrivs vara grundaren till verksamhetsteorin även fast den inte nämndes 

på hans tid utan då handlade det om den kulturhistoriska teorin.  

 

Engeström (1987, s. 5) beskriver att verksamhetsteorin består av tre generationer. 

Första generationen utgår från Vygotskijs idé om mediering med ett fokus på 

individen. Vygotskij (1978, s. 40, refererad i Engeström, 1987, s. 5) förklarar 

mediering genom en modell av en triangel där begreppen, objekt, subjekt och 

förmedlande artefakt ingår. Andra generationens verksamhetsteori utgår i Leontievs 

(1981, s. 210-213, refererad i Engeström, 1987, s. 5) perspektiv kring arbetsdelning 

och skillnader mellan en aktivitet via kollektiva och individuella handlingar. 

Knutagård (2003, s. 141) menar att den tredje generationens verksamhetsteori 

innefattar Engeströms skapade modell, med grund i tidigare generationer. 

Engeström (1987, s. 5) beskriver att tredje generationens verksamhetsteori växt fram 

och tar med internationella perspektiv och resonemang gällande mångfald och 

varierade åsikter, i beräkningen.  

 

Nilsson och Alnervik (2015, s. 127) menar att Engeströms modell har fokus på att 

redogöra för hur medierande redskap, subjekt och objekts dynamiska och dialektiska 

relation fungerar. Relationerna sinsemellan dessa relaterar även till ett system av 

kollektiva eller sociala regler samt arbetsdelning. Knutagård (2003, s. 109) menar 

att verksamheter styrs mot medvetna eller icke medvetna mål genom bakomliggande 

behov och motiv. Behov hos en individ eller i ett kollektiv är föränderliga. De 

bestämda verksamheterna utförs med olika motiv i grunden. Under processens gång 

eftersträvas att uppnå olika mål samtidigt som olika behov tillfredsställs. Ny 

kompetens utvecklas inom verksamheten kring områden där det tidigare inte fanns 

en förståelse kring utförandet av arbetet. Knutagård (2003, s. 117) menar att behovet 

handlar om igångsättandet av en verksamhet samtidigt som motivet är 

meningsbärande för verksamheten. Motivet skapar en förståelse för verksamheten.  
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Nilsson och Alnervik (2015, s. 127) beskriver att begreppet objekt, med andra ord 

”föremål för verksamheten”, är det som är problemområdet och motivet i 

verksamheten. Objektet kan förändras och är dynamiskt. Objektet är det som 

påverkar subjektets sätt att handla och dess målbild. Subjektet är aktören eller 

aktörerna som analysen har sin utgångspunkt utifrån. Subjektet använder 

medierande redskap för att omvandla objektet till ett resultat. Knutagård (2003, s. 

145-146) menar att ett objekt kan vara en människa, den människan kan även anses 

som ett subjekt, men samtidigt kan samma människa vara objekt för något som en 

annan människa utför. Nilsson och Alnervik (2015, s. 127-128) menar att medierade 

redskap med andra ord kan kallas för symboler eller verktyg. Förskollärare kan 

använda sig av läroplanens mål och beskrivningar av arbetsmetoder tillsammans 

med traditionella metoder och material vilket tillhör medierande redskap. 

Praktikgemenskap, eller ”community” som Engeström kallar det, innebär de 

individer som delar ett motiv och ett generellt objekt (Nilsson & Alnervik, 2015, s. 

127). Knutagård (2003, s. 146) beskriver att praktikgemenskapen berör de personer 

som är medvetna om att de tillhör gruppen samt att de som ingår i gruppen särskiljer 

sin grupp gentemot andra grupper. Författaren menar att arbetsdelning innefattar 

en horisontell fördelning av uppgifter mellan personerna i praktikgemenskapen. 

Arbetsdelningen innebär även en uppdelning av status och makt i en vertikal rörelse. 

Ett exempel där undervisning är i fokus i ett verksamhetssystem är en lärare subjekt 

och en elev objekt. Här kan arbetsdelning bestämma uppgifter och ansvar mellan 

personer inom gemenskapen, de som är anställa av skolan. Några har mer makt och 

ansvar än andra. Exempelvis är det vanligt att en rektor har mer makt i en vertikal 

uppdelning, men även en lärare kan ha en vertikal makt. Nilsson och Alnervik (2015, 

s. 127-128) menar att begreppet arbetsdelning beskrivs som fördelade uppgifter i en 

horisontell linje. Status och makt påverkar den vertikala fördelningen. Ett exempel 

som ges är att förskolläraren i enlighet med läroplanen har ett specifikt ansvar vilket 

berör arbetsdelningen. Nilsson och Alnervik (2015, s. 128) menar att begreppet 

regler innefattar verksamhetens styrande regler, både formulerade och 

oformulerade, exempelvis normer eller konventioner. Regler kan handla om olika 

traditioner, värdegrundsmål samt system för normer på den lokala platsen som 

reglerar verksamhet, i detta fall i ett verksamhetssystem som rör förskolan.  

Nilsson och Alnervik (2015, s. 127) menar att en förskoleavdelning eller en förskola 

kan tolkas som ett verksamhetssystem. Detta verksamhetssystem rymmer många 

olika åsikter, tankar och traditioner. Knutagård (2003, s. 146) menar att det inte 

finns någon gräns på vad Engeströms modell kan fokusera på som system. Den kan 

exempelvis handla om en organisation eller ett samhälle.  

Nilsson och Alnervik (2015, s. 130) lyfter Engeströms tankar kring att det pågår 

förändring inom verksamheterna och att de är dynamiska. Detta sker genom så 

kallade motsättningar eller spänningar sinsemellan delarna av verksamhetssystemet. 

På så vis förändras verksamheten eller med andra ord så sker ett expansivt lärande. 

En förändring sker av verksamhetens objekt vilket orsakar att annat handlande kan 
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uppstå. För att objektet ska ändras krävs att individerna i praktikgemenskapen ingår 

i en diskussion med varandra angående verksamhetens aktuella motsättningar eller 

spänningar. Motsättningarna är inte kopplade till en person, utan de beror på 

förhållandet som objektet har gentemot arbetsdelning, regler och redskap. Vilket 

uppenbaras genom handlingarna de som deltar utför.  

Följande modell, inspirerad av Engeström (1987, s. 213), synliggör hur vi kommer 

förhålla oss till verksamhetsteorin utifrån vår studies syfte samt resultat. I vår studie 

är förskolläraren verksamhetssystemets subjekt som använder medierande redskap 

för att nå verksamhetssystemets objekt, i vårt fall vårdnadshavare. 

Verksamhetssystemet förväntas bidra till resultatet att vårdnadshavare blir delaktiga 

i utvärderingen av förskolans utbildning. Verksamhetssystemets arbetsdelning syftar 

på förskollärarens och rektorns ansvar. Praktikgemenskapen innebär det arbetslag 

förskolläraren ingår i. Regler syftar på värdegrund, normer och traditioner som kan 

påverka verksamhetssystemet.  

 
 

I vissa fall kan de uppfattas enligt teorin att vårdnadshavarna har ett eget 

verksamhetssystem där de är subjektet. Knutagård (2003, s. 153) menar att flera 

verksamhetssystem kan befinna sig i nätverk och integrera inom verksamhetsteorin. 

Studien kommer att ta utgångspunkt i ovanstående verksamhetssystem (figur 1) 

samtidigt som den kommer interagera med ett verksamhetssystem där 

vårdnadshavare är subjektet.  
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4. Metod  
I följande avsnitt kommer vi presentera hur vi har genomfört vår studie. Vilken 

metod som använts. Hur urvalet genomförts. Hur den insamlade datan har 

bearbetats. Hur de etiska aspekterna har beaktats under processens gång samt på 

vilket sätt studien är tillförlitlig.  

4.1 Metodval 

För att på bästa sätt besvara studien syfte valde vi att använda en kvalitativ metod. 

Anledningen till valet av kvalitativ metod i vår studie ligger till grund att få reda på 

förskollärarnas erfarenheter och beskrivningar kring det valda ämnet. Denscombe 

(2018, s. 23) beskriver att kvalitativ forskning baserar sin analys på föreställningar 

och ord. 

 

Denscombe (2018, s. 269) lyfter att semistrukturerad intervju innebär att använda 

sig av förberedda frågeställningar och teman som ger möjlighet till öppna svar. En 

flexibilitet finns gällande i vilken följd frågorna ställs i intervjun. Dessutom 

kännetecknar semistrukturerad intervju att respondenten ges möjlighet att utveckla 

sina tankar kring ämnena utifrån att intervjuaren ställer följdfrågor för att ta reda på 

mer kring det respondenten ger uttryck för. I vår studie ställde vi följdfrågor under 

intervjuernas gång för att möjliggöra utförligare svar.  

 

Denscombe (2018, s. 269) beskriver att intervjufrågorna kan omformuleras och 

utvecklas under processens gång i samband med semistrukturerad intervju. Detta för 

att skapa möjlighet att undersöka spår som uppkommit under tidigare intervjuer. 

Statistiska centralbyrån (2016, s. 11) skriver att det är viktigt att formulera frågor 

som motparten kan uppfatta korrekt och ge ett svar utifrån. När vi formulerat frågor 

till våra intervjuer har vi haft detta i åtanke. Vi ville göra frågorna så begripliga och 

konkreta som möjligt. Under våra intervjuer har vi använt oss av ungefär 15 

förberedda frågor i vår intervjuguide. Vissa av frågorna framställde vi efter att vi 

genomfört några få intervjuer. Detta eftersom vi insåg att det skulle vara fördelaktigt 

för studien om vi lade till några fler frågor gällande sammanhanget förskollärarna 

befann sig inom. Dessa frågor som lades till var med i alla efterföljande intervjuer. 

Frågor som vi la till handlade om respondentens arbetserfarenhet och vilken ålder på 

barngrupp de arbetade med. 

 

Denscombe (2018, s. 293) hävdar att kontexten som respondenterna befinner sig 

inom påverkar den data som samlas in vid semistrukturerade intervjuer. Därmed 

finns en svårighet för dessa studier att vara konsistenta. Enligt Statistiska 

centralbyrån (2016, s. 18) kan respondenternas ordförråd skilja sig åt, de kan tolka 

ord på olika sätt. I vissa fall kan respondenten behöva höra en förklaring av ett 

begrepp samtidigt som en annan respondent kan bli störd av en sådan förklaring. 

Dessutom kan erfarenheterna och tankarna respondenterna besitter skilja sig åt. 

Detta kan påverka vilka svar respondenterna har möjlighet att ge utifrån frågorna 
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som ställs. I vår studie har vi lagt märke till att förskollärarna burit med sig olika 

erfarenheter och tankar kring begreppen delaktighet och utvärdering som studien 

fokuserat kring. Detta tog vi reda på genom att låta förskollärarna definiera dessa 

begrepp under intervjun utifrån deras egna erfarenheter och föreställningar, vilket vi 

upplevde skapade ett fokus kring temat vi ville röra oss inom i intervjun. Vid 

intervjupersonernas definieringar fick vi även syn på skilda uppfattningar gällande 

begreppen vilket har hjälpt oss att få en förståelse för svaren intervjupersonerna gett. 

4.2 Urval och avgränsningar 

Urvalet eller med andra ord vilka som ska studeras samt varför behöver redovisas i 

en studie. Urvalet visar på vad studien ges möjlighet att studera (Eldén, 2020, s. 78). 

Urvalet till denna studie är respondenter som är relevanta för forskningsfrågorna. Vi 

har intervjuat åtta förskollärare, varav två av dem har en kombinerad arbetsroll som 

rektor och förskollärare. Anledningen till att vi valde att ha med två förskollärare 

som även har rollen som rektor i vår studie är för att vi tänker att de kan bidra med 

ytterligare erfarenheter och kunskaper som kan vara användbara för oss när det 

gäller utvärderingsarbete i förskolan, utöver förskollärarna som endast utför arbetet 

som förskollärare. 

 

Respondenterna arbetar på fem olika förskolor, vid tre olika orter i Sverige. Vissa av 

respondenterna arbetar på kommunala förskolor och vissa av dem arbetar på privata 

förskolor, vilket möjliggjorde variation på svaren. Respondenterna har arbetat i 

förskolans verksamhet mellan 2-28 år och är i en ålder mellan 26- 65 år.  

 

Eldén (2020, s. 81) beskriver att snöbollsurval är vanligt förekommande inom 

kvalitativa studier när det gäller att få tag på informanter. Det innebär att en 

informant ger på förslag på fler tänkbara informanter för studien. Utifrån ett etiskt 

förhållningssätt behöver intervjuaren vara försiktig så att inte information avslöjas 

mellan deltagarna som känner varandra. Under studiens gång har vi varit försiktiga 

med att inte råka avslöja information som framkommit under intervjuerna mellan 

deltagarna. Vi har varit extra medvetna kring detta i samband med intervjuerna där 

vi har intervjuat tre förskollärare från samma förskola samt två förskollärare från 

samma förskola. Här kan det vara så att svaren på frågorna kan likna varandra samt 

att vi som intervjuare föreställer oss situationen som beskrivs under en intervju, 

influerat av tidigare intervjuer med förskollärare från samma förskola. Här skulle det 

kunna ske att en följdfråga ställs med grund i tidigare intervjuer där viss information 

skulle kunna avslöjas om inte försiktighet vidtas i formulerandet av följdfrågor. 

 

I vår studie har vi använt oss av ett icke-sannolikhetsurval. Denscombe (2018, s. 59) 

förklarar att ett icke-sannolikhetsurval innebär att forskaren har valfrihet i 

urvalsprocessen till skillnad mot ett sannolikhetsurval då urvalet ska baseras på 

slumpmässigt utväljande av deltagarna. Ett sannolikhetsurval passar ofta bäst i stora 

antal då det ska vara det bästa tillvägagångssättet för att få ett representativt urval 

som utgör ett tvärsnitt av företeelser. Vår studie är mycket liten på grund av de 
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förutsättningar vi haft gällande tidsram samt att vi enbart är två studenter som utför 

studien. Av den anledningen har vi varit tvungna att avgränsa urvalet i studien till en 

mycket liten grupp med relevanta egenskaper för vårt ämne. Denscombe (2018, s. 

67) förklarar detta som ett subjektivt urval där forskaren inriktar sig på ett litet antal 

personer utifrån deras kunskap eller erfarenhet om ämnet. På grund av ett litet 

subjektivt urval går inte resultatet att generalisera. Resultatet i vår studie grundar sig 

i beskrivningar av ett fåtal förskollärare med individuella erfarenheter, värderingar 

och perspektiv. Förhållanden som omger förskollärarna påverkar svaren de ger. 

Detta medför att denna studies undersökningsområde i ett sammanhang med andra 

intervjupersoner samt skribenter hade medfört ett annorlunda utfall. Detta trots att 

studien är tydlig med sitt tillvägagångssätt för att synliggöra hur resultatet 

framkommit. Enligt Denscombe (2018, s. 422) är detta något att reflektera över kring 

kvalitativa forskningsstudier. Denscombe (2018, s. 422) menar att fokus i mindre 

kvalitativa studier blir att läsaren av studien får avgöra om studiens överförbarhet 

utifrån om informationen kring det specifika fallet går att tillämpa på andra 

jämförbara situationer och i vilken utsträckning fynden skulle kunnat medföra ett 

annorlunda utfall. 

 

Vi har valt att intervjua förskollärare och förskollärare som även arbetar som 

rektorer då vi tror att de tillsammans besitter olika erfarenheter och kunskaper som 

är värdefulla för studien. 

  

4.3 Genomförande  

Vi tog kontakt med respondenter som var relevanta för vår studie. Vi mejlade 

rektorer som vi haft tidigare kontakt med. Vi tog även kontakt med rektorer vars 

medarbetarare/förskollärare vi har haft tidigare kännedom om, via mejl. Två av 

rektorerna som arbetar som förskollärare i barngrupp visade intresse för att själva bli 

intervjuade. I dessa fall valde vi att ta med dem som respondenter. När övriga 

rektorer meddelat att ett intresse fanns hos förskollärare på deras förskola gällande 

att bli intervjuade tog vi kontakt med berörda förskollärare via mejl. I mejlet till alla 

respondenter gav vi förslag på tillfälle för intervju samt bifogade ett missivbrev (se 

bilaga 1). I de fall där respondenterna befunnit sig på en ort där svårigheter funnits 

för intervjuarna att befinna sig på plats har den digitala plattformen zoom erbjudits 

för att möjliggöra intervju. I dessa fall har zoomlänk mejlats inför det överenskomna 

mötet. Alla möten som har skett på plats har genomförts på respektive förskola. 

Denscombe (2018, s. 281) beskriver vikten av att ge information till upptagna 

respondenter gällande hur lång tid en intervju förväntas att ta. Vi har inför alla de 

överenskomna mötena informerat respondenterna om den förväntade längden på 

intervjun.  

Innan intervjuerna genomfördes med förskollärarna valde vi att genomföra en 

pilotintervju med en förskollärarstudent för att säkerställa att intervjuguide samt 

inspelning av intervju fungerade. Pilotintervjun genomfördes digitalt via zoom.  
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Alla intervjuer spelades in via ljudupptagning på våra telefoner. Detta fick 

respondenterna information kring i missivbrevet. De fick även visa sitt godkännande 

både i signerandet av missivbrevet samt innan inspelningen startades. Det inspelade 

materialet sparades på lösenordskyddade telefoner och datorer för att möjliggöra för 

transkribering.  

Under intervjuerna använde vi oss av en intervjuguide vilket var en fördel att ha som 

stöd under intervjun (se bilaga 2). Under intervjun la vi till passande följdfrågor som 

gjorde att vi fick tydligare svar kring det respondenterna gav uttryck för. 

Förskollärarna fick inte ta del av frågorna i förväg. Detta på grund av att vi sökte få 

svar kring deras personliga åsikter och erfarenheter.  

Vi har totalt intervjuat åtta personer och vi har tillsammans intervjuat fyra av dem. 

Intervjuerna varade mellan 30-52 minuter. Efter de fyra gemensamma intervjuerna 

delades transkriberingen upp lika mellan oss. Matilda transkriberade resterande 

intervjuer där Debora var intervjuaren.  

Efter genomförandet av alla intervjuer har två förskollärare självmant kontaktat oss 

genom telefonsamtal och mail för att lägga till kompletterande uppgifter som de 

ansåg inte framkom i intervjuerna. Dessa uppgifter har lagts till i det transkriberade 

materialet.  

4.4 Databearbetning 

I vår studie har vi valt att använda oss av tematisk analysmetod. Denscombe (2018, s. 

212) beskriver att kärnan i tematisk analys innefattar innehåll som kommit fram i 

samband med forskningen samt rekommendationer från den tidigare forskningen. 

Dessutom beskrivs att tematisk analys innebär att hitta teman utifrån vad som 

framkommer i forskningen som utförts. Vad finns det för samstämmighet mellan 

studierna? Finns det en allmän åsikt kring något område? Tematisk analys innefattar 

även att synliggöra skiljelinjer samt bakomliggande faktorer kring dessa 

uppfattningar (Denscombe, 2018, s. 212).  

Alvinius m.fl. (2023, s. 122) beskriver de olika stegen av en tematisk analys i en 

checklista. Det första steget är transkribering av det insamlade materialet. Det andra 

steget är att koda och kategorisera samt lyfta fram teman, vilket innebär att leta efter 

mönster för att få fram koderna. Därefter lägger man koderna i olika kategorier vilket 

skapar teman. Därefter kontrollerar man så att dessa koder, teman och kategorier 

stämmer överens med syftet för studien. Det tredje steget som författarna beskriver 

handlar om analysen vilket innebär att sammanfatta samtliga teman för att sedan 

analysera, tolka och reflektera över innehållet djupgående. Datan som framkommit 

och analysen ska matcha med varandra. Fortsättningsvis förklarar Alvinius m.fl. 

(2023, s. 123) att det är viktigt att det finns en balans i de olika temana och att de är 

välorganiserade med liknande antal kategorier och koder i varje tema. Avslutningsvis 

menar Alvinius m.fl. (2023, s. 123) att det är viktigt att det finns en tydlig förklaring 



16 
 

   
 

av metoden tematisk analys samt att det finns en tydlig koppling mellan syfte och 

analys samt det visade resultatet. 

 

Insamlingen av datan till vår studie har skett genom intervjuer med deltagarna. 

Intervjuerna spelades in och transkriberades därefter ordagrant med undantag för 

utfyllnadsord som tillexempel “mm” “eh”. Vi har därefter tillsammans läst och 

diskuterat transkriberingarna för att skapa en gemensam förståelse över innehållet. 

Vidare har vi sammanfattat relevanta delar i innehållet med kodord som till exempel 

kommunikation, tillit och engagemang för att påbörja den tematiska analysen. Vi 

har sedan klippt ut lappar av koderna för att leta efter mönster, likheter och 

skillnader för att därefter skapa kategorier och senare större teman. Vi jämförde 

sedan teman som uppstod med studiens syfte och frågeställning för att kontrollera 

att det fanns en tydlig koppling. Vi har därefter fortsatt reflekterat och analyserat 

datan med utgångspunkt i vår teori som har lett till rubriker i analysen där 

verksamhetsteoretiska begrepp så som subjekt, objekt, medierade redskap, 

arbetsdelning, praktikgemenskap och regler analyserades i relation till resultatet.  

4.5 Forskningsetiska principer 

I denna studie har vi tagit hänsyn till forskningsetiska principer framtagna av 

Humanistisk-samhällsvetenskapliga forskningsrådet, HSFR (1990, refererade i 

Eldén, 2020, s. 30-31). Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Vi har enligt informationskravet 

informerat respondenterna i studien att deras deltagande är frivilligt och att de när 

som helst får avbryta sin medverkan. Vi har även informerat vad syftet med studien 

är. Denna information samt deltagarnas samtycke har enligt samtyckeskravet 

(Eldén, 2020 s. 30) inhämtats genom ett missivbrev (se bilaga 1). Vidare kommer all 

information behandlas konfidentiellt enligt konfidentialitetskravet (Eldén, 2020 s. 

30-31) och inga identifierbara detaljer så som namn och förskola kommer att synas i 

studien. Information från respondenterna kommer enligt nyttjandekravet (Eldén, 

2020, s. 31) endast användas i denna studie och laddas upp på databasen DiVA. 

Därefter kommer all information att raderas. Genom att ta hänsyn till dessa 

principer kan vi säkerställa att vi skyddar deltagarnas integritet.  

4.6 Tillförlitlighet 

För att stärka studiens trovärdighet har insamlandet av datan framtagits och 

kontrollerats med hjälp av vad Denscombe (2018, s. 420) menar överensstämmer 

med god forskningspraxis. I intervjuerna har vi använt oss följdfrågor samt upprepat 

svaren till deltagarna för att säkerställa att vi har förstått informationen rätt. Detta är 

något som Denscombe (2018, s. 420) kallar för respondentvalidering och innebär att 

deltagarna validerar informationen och ökar på det viset forskarens förståelse. 

Denscombe (2018, s. 422) förklarar att överförbarhet betyder när informationen om 

det unika fallet i studien går att relatera och tillämpa i andra situationer. Genom att 

ge detaljrika beskrivningar på tillvägagångssätt och urval kan läsaren bedöma ifall 

resultaten i studien är överförbara. Liknande bidrar dessa beskrivningar till att 
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påvisa studiens pålitlighet (Denscombe 2018, s. 421). I vår studie handlar 

överförbarhet och pålitlighet om att vi är tydliga i alla tillvägagångsätt under studiens 

gång samt gällande hur resultat och analys framkommit. Vi har ordagrant 

transkriberat intervjuerna och inte lagt egna värderingar eller tolkningar i resultatet. 

Denscombe (2018, s. 423) menar dock att ingen forskning står helt fri från inverkan 

då insamlandet och användandet av data alltid innebär en form av tolkningsprocess 

av forskaren.  

5. Resultat  
I resultatet redogör vi för vad som framkom under intervjuerna med förskollärarna, 

relaterat till studiens syfte och frågeställningar. För att beskriva förskollärarnas 

arbete med att göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen är resultatet indelat i 

tre huvudteman. I 5.1 och 5.2 beskrivs olika redskap i förskollärarnas arbete, och i 

5.3 förutsättningar som på olika vis påverkar förskollärarnas arbete.  

5.1 Utvärderingsforum som redskap 

I följande avsnitt kommer olika kategorier lyftas som berör de utvärderingsforum 

förskollärarna ger uttryck för att vårdnadshavarna är delaktiga inom. Detta med 

utgångspunkt i att flera förskollärare gett uttryck för att vårdnadshavarna inte är 

delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet. Ett par förskollärare har uttryckt att de 

saknar verktyg kring att få med vårdnadshavarna i det systematiska kvalitetsarbetet. 

Det är typ svårt tycker jag eftersom vi inte har utvärdering på det sättet med 

vårdnadshavarna mer än de enkäterna de har fått fylla i... Annars i övrigt är de 

inte så delaktiga i utvärderingen eftersom de inte är delaktiga i SKA-arbetet. (F4) 

5.1.1 Enkät 

Alla förskollärare förutom två nämnde att de arbetade med enkäter för att göra 

vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen av förskolans utbildning. ”Då upplever jag 

att föräldrarna är ärliga... Vi får en realistisk bild av hur de upplever förskolan som 

helhet”. (F6) 

Kommunalt utformad enkät sägs generera i få svar från vårdnadshavarna samtidigt 

som några förskollärare menar att de får många användbara svar via en egengjord 

enkät. Två förskollärare beskrev att de gör förändringar i verksamheten utifrån 

svaren de får in via enkäten. 

5.1.2 Föräldramöte 

Några av förskollärarna upplevde att de hade dålig uppslutning på föräldramötena. 

”Det är svårt att få med vårdnadshavare på tåget. Jag tycker deras engagemang är 

bristande vilket skapar en svårighet att utvärdera tillsammans med dem.” (F2) 

Några av förskollärarna nämnde att de hade god uppslutning på föräldramötena. 
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Det är nog ett intresse och att vi har en nära kontakt med föräldrarna och om 

man har ett bra innehåll som känns viktigt och relevant för familjen. Ibland har 

vi tagit in tolk på föräldramötet till dem som behöver. (F3) 

Flera förskollärare gav uttryck för att föräldramötet var ett viktigt forum där 

vårdnadshavare åsikter, ifrågasättande och frågor kom fram. ”Det är vid 

föräldramötet man får höra vårdnadshavarnas åsikter, så vi kan utvärdera och 

utvecklas som förskola.” (F1) 

En förskollärare gav uttryck för att de gav information till vårdnadshavarna under 

föräldramötena kring vad de jobbar med medan en annan förskollärare uttryckte att 

ett föräldramöte, där en föreläsare var inbjuden, inte handlade om utvärdering. 

5.1.3 Utvecklingssamtal  

Några förskollärare lyfte att de under utvecklingssamtalen samtalar med 

vårdnadshavarna kring barnets utveckling. En del förskollärare fokuserade på att 

samtala utifrån vårdnadshavarnas frågor och synpunkter. En annan förskollärare 

menade att vårdnadshavare inte tänkte på samma sätt kring barns lärande och 

utveckling. ”Oftast är de nöjda och har inte så mycket invändningar”. (F2) 

En förskollärare menade att vårdnadshavare blev delaktiga i utvärderingen vid 

utvecklingssamtal där de samtalade om barnets utveckling kring färger. Samma 

förskollärare menar att vårdnadshavare informerades vid utvecklingssamtalet kring 

utvärdering som förskolan gjort kring den språkliga lärmiljön.  

En förskollärare beskrev att vårdnadshavarna fick fylla i ett formulär inför 

utvecklingssamtal. ”De kan skriva hur de upplever att sitt barn tycker att det är här, 

om det är något speciellt vi behöver tänka på och då kan det komma upp saker”. (F7) 

En förskollärare sa att de tillsammans med vårdnadshavarna kom fram till 

förbättringsområden som lyfts med arbetslaget och därefter bildade ett underlag för 

fortsatt arbete under terminen. En förskollärare menade att vårdnadshavarna fick 

återkoppla till det som samtalades kring vid utvecklingssamtalet efter 2-3 veckor. 

Ytterligare en förskollärare menade att de tillsammans med vårdnadshavaren sätter 

gemensamma mål att arbeta utifrån. ”Där blir de delaktiga att man då följer upp 

målen vid nästa utvecklingssamtal och ser hur det har utvecklats”. (F4) 

5.1.4 Övriga utvärderingsforum 

Ett par förskollärare beskrev att de hade ett forum som kallas samråd. 

”Vårdnadshavare kan ta upp att de vill att det ska göras fler utflykter... En vårdnadshavare 

tog upp att de ville att vi skulle införa böcker som handlar om olika kulturer”. (F6) 

”Samrådet är till för vårdnadshavare som vill vara mer engagerade”. (F5) 

Ett par förskollärare lyfte att de arbetade med att få in vårdnadshavares förslag och 

önskningar via en önskelåda.  

På en lapp i önskelådan stod det att ett barn ville odla och snickra vilket var 

något vi börja arbeta med. Vi hade kontinuerliga samtal med vårdnadshavaren 
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om detta eftersom de hade varit svårt att hitta något barnet varit intresserad av 

tidigare. (F6) 

Flera förskollärare beskrev att extra samtal kunde bokas in då vårdnadshavare 

uttrycker behov för det. Samtalen kunde handla om oro för barnet eller frågor kring 

utbildningen. Mötena kunde även handla om barn med särskilda behov där 

vårdnadshavare och förskollärare behövde samtala om detta. 

Barn som behöver stöd och hjälp i vissa situationer försöker man kolla av med 

vårdnadshavarna hur dem gör hemma. Genom mötet får man samsyn och kan 

jobba mot samma mål. (F7)  

Exempel om barnet behöver stärka sig inom något specifikt, då brukar vi ha ett 

uppföljningsmöte efter 6-8 veckor där vi utvärderar med vårdnadshavarna kring 

hur det har gått. (F6) 

5.2 Kommunikation som redskap  

I det här avsnittet redogör vi för hur kommunikation av olika slag fungerat som ett 

redskap i förskollärarnas arbete med att göra vårdnadshavare delaktiga i 

utvärdering. 

5.2.1 Information  

En förskollärare beskrev att de använde sig av en dokumentationsvägg där de 

synliggjorde förskolans arbete och läroplansmål som var aktuella. Förskolläraren 

beskrev att de hade en föräldrar-pärm där vårdnadshavare fick ta del av planeringar 

och utvärderingar som har gjorts. Dessutom lyfte ett par förskollärare att de använde 

månadsbrev. En av dem beskrev att dem skickats ut via mejl samt placerats i hallen 

och innehöll information kring utflykter samt arbete utifrån läroplansmål. 

”Månadsbrevet består av en bild utav hela utbildningen”. (F3) 

Dessutom gav en förskollärare uttryck för att några vårdnadshavare gett respons på 

månadsbreven via mejl eller muntligen vid de dagliga samtalen. Förskolläraren gav 

även uttryck för att information via mejl skapade möjlighet för vårdnadshavare att 

översätta information om de inte haft svenska som modersmål. 

Flera förskollärare har använt sig av inlägg via app för att kunna informera 

vårdnadshavarna. Inläggen kunde handla om aktiviteter de gjort och även teman 

som pågått. Några förskollärare beskrev att de skrev enskilda lärloggar om barnen 

via appen. Förskollärarna gav uttryck för att vårdnadshavarna kunde ge respons i 

kommentarsfälten till inläggen. Vidare lyfte några förskollärare att inläggen skapade 

möjlighet för samtal vid hämtning.  

De behöver ha inblick i vad vi gör, att vi är tydliga med att tala om dels vad vi 

gör, men framför allt varför vi gör det vi gör och att koppla till läroplanen så att 

de vet att vi har en grund. (F8) 

Ett par förskollärare uttryckte att de önskade mer respons och engagemang från 

vårdnadshavarnas håll utifrån den information de blev tilldelade. 
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Man hade önskat mer engagemang från vårdnadshavarna för att vi ska kunna ta 

med dem ännu mer i utvärderingen och utbildningen. Och att de ska få en större 

inblick i våran verksamhet. (F2) 

En förskollärare gav uttryck för att en del vårdnadshavare visade stort intresse och 

att några inte brydde sig alls. En av förskollärarna menade att det är förskollärarnas 

ansvar att göra vårdnadshavarna delaktiga genom information men att det är svårt 

när de inte är intresserade. En annan förskollärare menade att vårdnadshavare har 

annat att göra och att de inte hinner läsa information. Likt detta gav en annan 

förskollärare uttryck för ”Det kan ju bero på vilket livssituation dem är i, i vardagen 

och livet generellt. Då hinner man inte tänka och uttrycka sig så mycket om det som 

vi delar med dem”. (F3) 

5.2.2 Dagliga samtal 

En förskollärare angav att de arbetade med att vara transparenta i arbetet de gör 

vilket bidrog till att vårdnadshavarna kunde komma med sina synpunkter. Ett par 

förskollärare beskrev att utvärdering skedde med vårdnadshavarna i samband med 

samtal vid hämtning och lämning. Förskollärarna menade att dessa samtal berörde 

positiva och negativa händelser kring barnets dag. Några förskollärare gav uttryck för 

att vårdnadshavare kom med funderingar, reflektioner och frågor vid hämtning och 

lämning. Däremot önskade ett par förskollärare mer tid att prata med 

vårdnadshavarna i samband med hämtning. ”Det är svårt att få vårdnadshavarna att 

vara delaktiga, framförallt när de har så bråttom”. (F1) 

Det framgick att vårdnadshavare visar olika stort intresse att veta vad barnet varit 

med om under dagen. Dessutom nämnde en förskollärare att det kunde vara svårt att 

göra vårdnadshavare med annan kultur och språk delaktiga i utvärderingen. ”Vi får 

använda engelska när det funkar. Vi får använda mycket bilder och ibland har vi haft 

tolk”. (F3)  

Några förskollärare poängterade vikten av relationen och dialogen och att det 

skapade en trygghet hos vårdnadshavarna. Liknande lyfte några förskollärare att 

förtroende skapades hos vårdnadshavare i samband med kommunikation. Dessutom 

beskrev förskollärarna att förtroendet bidrog till att vårdnadshavare vågade lyfta sina 

synpunkter. 

Om vi pedagoger är stängda och kanske inte söker så mycket kontakt då tror jag 

inte att vårdnadshavare vågar komma med synpunkter kring dokumentationen 

eller kring verksamheten. (F6) 

En förskollärare menade att tillställningar så som luciafirande kunde skapa möjlighet 

för vårdnadshavare att öppna upp sig. Förskolläraren menade dock att det inte 

gjorde att vårdnadshavarna blev delaktiga i utvärderingen för det. Däremot beskrev 

en förskollärare hur en frågeställning från en vårdnadshavare hade fått dem att tänka 

till. 
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En förälder som studerar till förskollärare frågade oss vad syftet var med det som 

vi arbetar med nu efter vi lagt ut ett inlägg i Tyra. Efter det är vi noga att skriva 

ut syftet i lärloggen. Det är bra när man får tänka till lite. (F5) 

Liknande lyfte en annan förskollärare att de behövde ta tillvara på vårdnadshavares 

åsikter till viss del samtidigt som de behövde avgöra vad som är relevant för 

förskolans uppdrag. ”För samtidigt så får vi inte frångå den profession som vi har. 

Föräldrarna har inte den profession och den kunskap som vi har”. (F8) 

Förskolläraren menade att de behövde kunna ge förklaringar kring varför de valde 

att ta tillvara eller inte kring något vårdnadshavare gett uttryck kring, samt att de i 

sina argument kan utgå från styrdokument. Likt detta beskrev en annan förskollärare 

att man skulle lyssna på vårdnadshavare men att man inte alltid kan tillmötesgå 

dem. Hon menar att vårdnadshavare inte ser helheten och tar hänsyn till allas behov. 

”Om man ska lyssna på vad alla föräldrar tycker, då blir vi till slut splittrade om vi 

ska tillgodose allas behov”. (F7)  

 

5.3 Förskollärares förutsättningar 

I det här avsnittet kommer en redogörelse kring hur förskollärare beskriver sina 

förutsättningar gällande att utföra arbetet med att göra vårdnadshavare delaktiga i 

utvärderingen av förskolans utbildning. 

5.3.1 Brist på tid och kompetens 

Flera förskollärare lyfte att tiden var en faktor kring att det var svårt att göra 

vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen. Ett par förskollärare upplevde att tiden 

inte var tillräcklig för planering och undervisning vilket resulterar i att utvärdering 

prioriterades bort. ”Det känns inte som det är svårt egentligen att göra 

vårdnadshavare delaktiga men det handlar ju om att man inte har tiden till det”. (F4) 

”Man sitter och skriver samtidigt som man är i barngrupp och det ska man ju inte 

men man måste för att hinna”. (F7) 

Ett par förskollärare upplevde att de inte hade kompetens nog att utföra 

utvärderingsarbetet tillsammans med vårdnadshavarna. Däremot gav några 

förskollärare uttryck för att de hade kompetens nog kring utvärderingsarbetet. ”Det 

gamla arbetssättet var enklare och att nu måste man dokumentera allt, jag kan inte 

göra något spontant längre som jag kunde förr”. (F7) ”Jag känner att jag har viss 

kompetens men man kan alltid få mer kompetens inom ämnet”. (F6) 

Samtidigt lyfte en förskollärare att pedagogernas olika utbildningar blivit en 

utmaning i utvärderingsarbetet eftersom de hade olika kunskap kring ämnet. 

Förskolläraren gav även uttryck för att läroplanen inte skriver i vilken omfattning 

och form som vårdnadshavare ska vara delaktiga utvärderingen. Flera förskollärare 

gav uttryck för undran kring vad vårdnadshavare skulle vara med och utvärdera och 

hur detta skulle gå till. ”Vad ska de utvärdera? Hur mycket ska de lägga sig i? Hur 

mycket ska de vara med?”. (F5) ”Vi har varit väldigt tydliga med att de får komma 
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med input vad gäller det vi gör eller utbildningen, men kanske inte utvärderingen av 

det vi gör”. (F6)  

5.3.2 Samarbete i arbetslag 

Samarbete i arbetslaget har beskrivits som viktigt utifrån dessa olika förskollärares 

synpunkter. En förskollärare lyfte att en svårighet var att de tycker olika i arbetslaget 

kring vad som är viktigt vilket påverkat hur arbetstiden fördelats. Samtidigt som en 

förskollärare gav uttryck för att arbetslaget försökte hitta arbetssätt kring 

dokumentation och utvecklingsarbete för att kunna utveckla verksamheten med hela 

arbetslaget. En förskollärare lyfte en önskan kring att ha kollektiva samtal kring vad 

vårdnadshavare ska vara med och utvärdera eftersom förskolläraren kände sig 

osäker kring detta. Liknande gav en förskollärare uttryck för att de inte har pratat i 

arbetslaget kring hur man ska göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen. ”Jag 

vet inte om vi har pratat så mycket om just det på djupet. Det är mer att de ska vara 

delaktiga, säger man”. (F5) 

En förskollärare upplevde att det fanns en kunskapsbrist kring det systematiska 

kvalitetsarbetet i arbetslaget vilket gjorde det svårt att få med vårdnadshavare i 

utvärderingen. ”Vi behöver själva kunna använda det som ett verktyg för att kunna få 

med vårdnadshavarna”. (F4) 

5.3.3 Vårdnadshavares bild av förskolan 

Olika exempel som ges av några förskollärare kring vårdnadshavares bild av 

förskolan har varit barnpassning, en trygg plats att gå till, dagis, förvaring, samt att 

vårdnadshavarna inte varit medvetna kring hur mycket undervisning som bedrivs. 

”Utvärdering med vårdnadshavare från andra länder handlar mer om omsorgsbiten 

utifrån att vårdnadshavaren anser det är viktigt”. (F3) 

En förskollärare menade att tiden och intresse krävdes från vårdnadshavare gällande 

utvärderingsarbetet. ”Jag hade önskat mer engagemang och respons från 

vårdnadshavare om vi ska kunna ta med dem mer i utvärderingen”. (F2) 

6. Analys  
Analysen kommer fokusera på att analysera resultatets tre teman i relation till 

verksamhetsteorin. I samband med analysen kommer studiens två frågeställningar 

besvaras. Rubriken: Analys av utvärderingsforum och kommunikation som redskap 

fokuserar främst på att besvara studiens första frågeställning och i vissa fall besvaras 

även studiens andra frågeställning. Rubriken: Analys av förskollärares 

förutsättningar kommer fokusera på att besvara studiens andra frågeställning.  

6.1 Analys av utvärderingsforum och kommunikation som 

redskap  

Förskollärarna har lyft enkäter, föräldramöten, utvecklingssamtal, samråd, 

önskelåda samt extra samtal. Enligt förskollärarna har det varit vid dessa forum som 
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ett möte sker med vårdnadshavare där de får lyfta sina synpunkter samt ges 

möjlighet att bli delaktiga i utvärderingen av förskolans utbildning. Förskollärarna 

har varit inne på att vårdnadshavares delaktighet i utvärderingen grundar sig i att de 

arbetar med att informera vårdnadshavare genom exempelvis dokumentationsvägg, 

appar och månadsbrev. Förskollärarna beskrev även dagliga samtal vid hämtning 

och lämning samt att kommunikationen och relationen sinsemellan förskollärare och 

vårdnadshavare varit viktigt för att vårdnadshavare ska våga uttrycka sina 

synpunkter. Nilsson och Alnervik (2015, a. 127,128) beskriver medierande redskap 

som ett verktyg som subjektet använder i omvandlingen av ett objekt till ett resultat. 

I vår studie går utvärderingsforumen samt kommunikationen att tolka som 

medierande redskap som subjektet använder för att nå objektet. Därmed skapas 

möjlighet för objektet att vara delaktig i förskolans utvärdering, vilket är 

verksamhetssystemets resultat.  

Nilsson och Alnervik (2015, s. 127) beskriver att objektet är det som påverkar 

subjektets sätt att handla och dess målbild. I studiens resultat går att utläsa att 

engagemanget från vårdnadshavarna påverkat förskollärarnas motivation att göra 

vårdnadshavare delaktiga i arbetet med utvärderingen. En förskollärare har lyft att 

det är svårt att få med vårdnadshavarna på tåget och att deras engagemang är 

bristande. Samtidigt har en annan förskollärare lyft att vårdnadshavare till största 

delen är nöjda och inte ger uttryck för så mycket invändningar. Med andra ord kan 

vår studie, med hjälp av teorin, förstå det bristande engagemanget hos objekten som 

en påverkansfaktor inom subjektets arbete att göra objektet delaktiga i 

utvärderingen.  

Det framgår att en förskollärare använt sig av tolk i samband med kommunikation 

med vårdnadshavare under föräldramöten samt vid dagliga samtal för att möjliggöra 

vårdnadshavarnas delaktighet i utvärderingen. Dessutom beskrivs att information 

via mejl har möjliggjort att vårdnadshavare kunnat översätta till sitt modersmål. I 

enlighet med verksamhetsteorin går det att förstå att denna förskollärares arbete 

kring att tillgängliggöra information, förhåller sig till en regel som styr verksamheten 

mot att alla vårdnadshavare ska göras delaktiga i utvärderingen oavsett språk. 

Nilsson och Alnervik (2015, s. 128) lyfter att begreppet regel handlar om något 

formulerat eller oformulerat som styr verksamheten, exempelvis en konvention. 

Det framgick i resultatet att förskollärare lägger vikt vid att bygga upp en tillit, 

trygghet och förtroende hos vårdnadshavarna genom kommunikation vilket orsakat 

att vårdnadshavarna kunnat uttrycka sina åsikter. Vi kan tolka att detta arbete med 

relationen sinsemellan handlar om ett medierande redskap subjektet använt sig av 

för att nå objektet (Nilsson & Alnervik, 2015, s. 127). I resultatet framgick att 

tillvaratagandet av vårdnadshavarnas åsikter behövt ses i relation till styrdokument 

till förskolan samt att vårdnadshavare inte haft samma kunskaper som 

förskollärarna. I vissa fall har förskollärare behövt förklara för vårdnadshavare varför 

någon av deras synpunkter valts bort med grund i styrdokument. I relation till 

verksamhetsteorin kan vi förstå det som att förskolläraren genom de medierande 

redskapen bemött vårdnadshavares åsikter utifrån sitt ansvar i förhållande till 
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styrdokument, där ansvaret kan relateras till begreppet arbetsdelning. Nilsson och 

Alnervik (2015, s. 127-128) förklarar att arbetsdelningen påverkas av status och makt 

och att förskollärare kan besitta ansvar som är specifika i förskolan.  

 

6.2 Analys av förskollärares förutsättningar 

Förskollärarna lyfter brist på tid att utföra arbetet med att göra vårdnadshavare 

delaktiga i utvärderingen av förskolans utbildning. Det framkommer även att 

förskollärare har olika syn på deras kompetens att utföra arbetet. Förskollärarna 

lyfter en osäkerhet kring vad och hur vårdnadshavare ska bli delaktiga i 

utvärderingen. Dessutom framgår olika tankar kring samarbetet i arbetslaget och hur 

det har en inverkan på arbetet att göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen. 

Ytterligare ett område som förskollärarna lyfter är vårdnadshavarnas bild av 

förskolan. Utifrån förskollärarnas uttalanden går de att tolka det som att alla dessa 

olika aspekter påverkar arbetet som förskolläraren gör för att nå vårdnadshavarna. 

 

Förskollärarna har nämnt tidsbristen samt bristande kompetens. En förskollärare 

uttryckte “Vad ska utvärderas? Hur mycket ska de lägga sig i? Hur mycket ska de 

vara med?”. Det framgick även i resultatet att läroplanen inte uppgett på vilket sätt 

utvärdering med vårdnadshavare ska utföras. Det går att fråga sig om förskollärare 

får den kompetensutveckling samt tiden som behövs för att utföra sitt ansvar att göra 

vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen. I Lpfö18 (Skolverket 2025, s. 22) framgår 

att rektorn ansvarar för att förskollärare får den kompetensutveckling som krävs för 

att utföra sina uppgifter på ett professionellt sätt. Det ska även finnas möjlighet att 

dela med sig och lära av varandra för att utveckla utbildningen. Utifrån 

verksamhetsteorin tänker vi att rektorns ansvar kan kopplas till arbetsdelningen. 

Knutagård (2003, s. 146) beskriver att några personer besitter större makt när det 

gäller arbetsdelning. Han ger ett exempel på rektorers makt i en vertikal uppdelning 

i förskolans som verksamhetssystem. Lärare beskrivs även kunna ha en vertikalt 

uppdelad makt. I denna studie kan vi förstå, utifrån verksamhetsteorin, att rektorn 

har makt att ge förskollärarna kompetensutveckling och tid till arbetet med att göra 

vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen, vilket är något förskollärarna verkar 

sakna. Samtidigt står det i Lpfö18 (Skolverket, 2025, s. 17) att förskollärarna är de 

som bär ansvaret för arbetet med att göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen. 

I denna studie kan vi göra en tolkning att förskollärarna besitter makt i arbetet med 

att göra vårdnadshavare delaktiga, med andra ord inom arbetsdelningen, men 

förskollärarnas makt blir påverkat av rektorernas makt. Om rektorerna inte skapar 

möjligheter för förskollärarna blir det svårt för förskollärarna att utföra sitt ansvar. 

Rektorernas makt tänker vi därmed kan utgöra en påverkansfaktor i förskollärares 

arbete med att göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen av förskolans 

utbildning.  

 

Det går att förstå det som att de olika uppfattningarna i arbetslaget kring vad som 

ska prioriteras samt kunskapsbristen i arbetslaget kring utvärderingsarbetet kan 
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utgöra en påverkansfaktor gällande hur fungerande arbetet med att göra 

vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen blivit. I relation till verksamhetsteorin kan 

vi göra en tolkning att arbetslaget utgör en praktikgemenskap som arbetar 

tillsammans gentemot ett gemensamt objekt (Nilsson & Alnervik, 2015, s. 127). 

Nilsson och Alnervik (2015, s. 130) lyfter att motsättningar kan uppstå som 

förändrar objektet i verksamheten genom att diskussion sker kring motsättningarna 

inom praktikgemenskapen, vilket kan bidra till annorlunda handlande och ett 

expansivt lärande. En motsättning uppenbaras i aktiviteterna som sker i 

verksamhetssystemet och kan handla om förhållandet mellan objektet och de olika 

delarna i verksamhetssystemet, exempelvis arbetsdelning eller redskap. Gentemot 

vår studie kan vi förstå att en motsättning skulle kunna ske ifall det skulle vara så att 

individerna inom praktikgemenskapen, i vårt fall arbetslaget, ingick i en diskussion 

kring deras olika uppfattningar gällande prioriteringar samt deras olika kunskaper. 

En av förskollärarna i studien uttryckte att hen önskat mer samtal med 

förskollärarkollegor på grund av sin osäkerhet kring arbetet. Eventuellt skulle samtal 

kring detta orsaka en förändring av handlandet och att ett expansivt lärande uppstår 

bland individerna i praktikgemenskapen. Knutagård (2003, s. 109) menar att det 

pågår kompetensutveckling inom verksamheterna och att förståelse utvecklas kring 

arbetets utförande. Vi kan tolka det som att kompetensutveckling sker inom 

praktikgemenskapen i samband med motsättning. Vilket vidare kan påverka 

riktningen på arbetet att nå vårdnadshavarna som är objektet.  

  

Det framgick av förskollärare att vissa vårdnadshavares bild av förskolan innefattat 

barnpassning där förståelse kring undervisning saknats. Knutagård (2003, s. 153) ger 

uttryck för att verksamhetssystem existerar inom ett nätverk som interagerar. 

Utifrån verksamhetsteorin kan vi tolka det som att vårdnadshavarnas bild av 

förskolan synliggör att de befinner sig inom ett annat verksamhetssystem än den som 

studien har sin utgångspunkt i (se figur 1). Ett objekt kan förstås som motivet 

verksamheten riktar sig mot (Nilsson & Alnervik, s. 2015, s. 127). Samtidigt går det 

att tänka att ett verksamhetssystem där vårdnadshavare befinner sig som subjekt 

riktar sig mot förskolan som objekt. Detta verksamhetssystem interagerar med 

denna studies verksamhetssystem där förskollärarna är subjektet och 

vårdnadshavarna objektet (se figur 1). Vi kan utifrån studiens andra forskningsfråga 

förstå det som att en påverkan skett mellan dessa två interagerande 

verksamhetssystem.    

 

I vårt resultat går det att se att förskollärare anpassar utvecklingssamtalet utifrån 

vårdnadshavares synpunkter och frågeställningar. En förskollärare menar att 

vårdnadshavare inte har samma bild av utveckling och lärande. Nilsson och Alnervik 

(2015, s. 128) beskriver att regler kan handla om något oformulerat eller formulerat 

och att det kan innebära en norm som påverkar verksamheten. Det går att förstå det 

som att förskollärarna i vår studie förhåller sig till en norm i samband med 

utvecklingssamtalet. Vi menar att normen i detta fall kan ha influerats av en skriven 

regel utifrån föräldrabalken (SFS 1949:381) gällande vårdnadshavares rätt att 
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bestämma kring sitt barn gällande omständigheter och frågor. Vi tolkar det utifrån 

verksamhetsteorin (Nilsson och Alnervik, 2015, s. 128) som att subjektet anpassar sig 

utifrån en styrande norm som påverkar hur hen genom sitt användande av 

medierande redskap, i detta fall utvecklingssamtal, når objektet. Normen i detta fall 

menar vi kan innebära en utgångspunkt från vårdnadshavares rättigheter att vara 

bestämmande i enlighet med föräldrabalken (SFS 1949:381). Vi tolkar det som att 

förskollärarna har anpassat utvecklingssamtalet till vårdnadshavarnas intressen 

kring vad som ska samtalas kring utifrån dessa skrivna bestämmelser. Därmed 

förhåller sig förskollärarna till en formulerad regel som utgör en norm för 

verksamheten, vilket vi tolkar utgör en påverkansfaktor för förskollärarna när det 

gäller att göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen.  

 

7. Diskussion 

7.1 Resultatdiskussion 

Studiens syfte var att undersöka hur förskollärare beskriver sitt arbete gällande att 

göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen av förskolans utbildning. 

Resultatdiskussionen kommer synliggöra hur resultatet relaterar till tidigare 

forskning samt vilka likheter och skillnader som finns sinsemellan.  

Det framgick i resultatet att förskollärarna använt utvecklingssamtal för att göra 

vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen. Vi tolkar det som subjektens användande 

av medierande redskap för att nå objekten, i enlighet med verksamhetsteorin 

(Nilsson och Alnervik, 2015, s. 127-128). Resultatet visar att förskollärare och 

vårdnadshavare samtalat med utgångspunkt i vårdnadshavarnas frågor. Det framgår 

även att de inte sett på lärande på samma sätt under utvecklingssamtal, vilket vi kan 

tolka som att vårdnadshavarna är subjekt i ett annat verksamhetssystem som 

interagerar med denna studies verksamhetssystem (Knutagård, 2003, s. 153). Vi kan 

se likheter mellan vårt resultat och Lindqvist (2019, s. 41-43) som ger uttryck för att 

ett fokus i utvecklingssamtalen är omsorgsrelaterade bitar på grund av frågorna 

vårdnadshavare ställer, istället för att fokusera på lärandet som förskollärarna söker 

att förmedla. En orsak till detta fokus i samtalen beskrivs vara att förskolan 

konkurrerar med andra förskolor. Däremot att förskolan konkurrerar är inget som 

framkommit i vårt resultat, vilket därmed utgör en skillnad gentemot vår studie. 

Dessa aspekter kan ses besvara studiens andra frågeställning rörande 

påverkansfaktorer kring förskollärarens arbete.  

I likhet med vår studie beskriver Renblad och Brodin (2012, s. 412) att 

vårdnadshavare inte undrar något kring barnens lärande utan att deras intresse 

snarare berör att barnet utvecklats som förväntat. Inom liknande område berör 

Vourinen m.fl. (2013, s. 155) att vårdnadshavare värdesätter kompetens kring 

omhändertagande snarare än lärande. Även Öhman (2023, s. 54) menar att samtal 

kring undervisning med vårdnadshavare beror på deras intresse. Vi kan se detta i 

likhet med studiens andra frågeställning kring påverkansfaktorer samt analysen av 
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resultatet som tyder på att förskollärare förhåller sig till en norm, i enlighet med 

verksamhetsteorin (Nilsson och Alnervik, 2018, s. 128). Analysen gör en tolkning att 

normen tar utgångspunkt ur bestämmelser kring vårdnadshavares rättigheter att 

bestämma kring sitt barn i föräldrabalken (SFS 1949:381). På ett annat vis beskriver 

Lindqvist (2019, s. 36) att förskollärare har en förväntan på att vårdnadshavare ska 

visa intresse kring barnens lärande. I vårt resultat har det visat sig att 

vårdnadshavare och förskollärare arbetat fram förbättringsområden i samband med 

utvecklingssamtalet. Detta kan vi till viss del se som en likhet med det Lindqvist 

(2019, s. 36) beskriver gällande att ansvaret ligger på förskolläraren att 

vårdnadshavare och förskolläraren känner sig nöjda gällande utvecklingssamtalet. 

Detta är något vi kan utläsa berör vår studies första frågeställning kring hur 

förskollärare skapar möjlighet för vårdnadshavares delaktighet i utvärderingen.  

Studiens första frågeställning berörs även genom att vi i studiens resultat har kunnat 

förstå att förskollärare använt tolk vid kommunikation, samt att en tanke funnits 

kring att vårdnadshavare med annat modersmål kunnat översätta information som 

getts via mejl. I vår studie relateras detta tillgängliggörande till en regel som 

påverkar subjektets arbete (Nilsson & Alnervik, 2015, s. 128). Vi kan relatera detta 

resultat till det Eckeskog (2019, s. 137-138) beskriver kring användandet av tolk för 

att ge information till vårdnadshavare som talar ett annat språk. Dessutom går det 

att relatera till Kurucz m.fl. (2020, s. 226) som uttrycker att förskollärarna är 

påverkade av sina värderingar gällande hur de ser på vårdnadshavares engagemang. 

Det analyserade resultatet visar att objektet alltså vårdnadshavarnas engagemang 

orsakar påverkan på förskollärarnas, subjektets handlande (Nilsson & Alnervik, 

2015, s. 127). I vårt resultat framgick även att vårdnadshavares engagemang hade 

kunnat möjliggöra ett större deltagande i utvärderingen samt vidare inblick i 

förskolan. Detta skiljer sig mot det Vourinen (2021, s. 2536-2538) ger uttryck för 

angående vårdnadshavarnas värdesättande av information kring sitt barn samt att 

vårdnadshavarna upplever att förskollärare har information kring barnet. En 

kontrast gentemot detta presenterar Kurucz m.fl. (2020, s. 222) som menar att 

engagemang upplevs vara positivt från vårdnadshavare. Det framkommer även att 

vårdnadshavare som är invandrare har lägre engagemang. Liknande visar Hedlin 

(2019, s. 1782) i sin studie att vårdnadshavare med annat språk samt med lägre 

utbildning visar mindre engagemang. Samtidigt som vårdnadshavare med svenska 

som modersmål samt högre utbildning signalerar högre engagemang. I enlighet med 

studiens andra frågeställning kan vi förstå att engagemanget utgör en 

påverkansfaktor kring förskollärarens arbete. 

Eckeskog (2019, s. 171) lyfter att månadsbrev utgör information kring pedagogik för 

vårdnadshavare, dock ges inga långa förklaringar på grund av att pedagogerna vill 

fånga stressade vårdnadshavares intresse. Användandet av månadsbrev utgör en 

likhet med vårt resultat. Likaså kan vi se en likhet angående att vårdnadshavare varit 

stressade vilket i vårt resultat framgick påverkat vårdnadshavares intresse för 

mottagandet av information. Dessa aspekter berör båda studiens frågeställningar. 
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Studiens resultat visade att det var förskollärarens ansvar att genom information 

skapa delaktighet i utvärderingen hos vårdnadshavarna. Vilket kan ses i relation till 

studiens första frågeställning. Resultatet kan ses i likhet med Vourinen (2021, s. 

2539-2540) som visar att vårdnadshavare ser ett värde i genomskinlig och ärlig 

redovisning av det som sker i förskolan och att det skapar en förståelse för syftet och 

aktiviteterna hos dem. En annan aspekt lyfter Eckeskog (2019, s. 219) som säger att 

vårdnadshavares tillgång till information är styrd av förskollärarna. Hon menar även 

att vårdnadshavare inte får påverka utbildningen eller pedagogiken men att de får 

vara aktörer inom praktiska delar. En annan skildring ger Öhman m.fl. (2024, s. 21) 

kring att vårdnadshavare inte besitter en medvetenhet kring sina rättigheter att vara 

delaktiga. Samtidigt uttrycker Öhman m.fl. (2024, s.15-17) att framhävandet av 

information bidrar till delaktighet hos vårdnadshavare, likt förskollärarna beskrivit i 

vårt resultat.  

Det framgick i vårt analyserade resultat att förskollärare lagt vikt vid 

relationsskapande och kommunikation med vårdnadshavare. Detta menar vi kan 

tolkas utifrån Nilsson och Alnervik (2015, s. 127) som subjektets användande av 

medierande redskap för att komma fram till objektet. Det går att se en likhet med 

vårt resultat utifrån Vourinen m.fl. (2013, s. 149) som betonar vikten av 

förskollärares goda dialog samt tillit som skapas i samarbetet med vårdnadshavarna. 

Även Vourinen (2021, s. 2537) uttrycker liknande att vårdnadshavare vill uppleva en 

tillit för att kunna dela information med personal. Ytterligare en likhet kan vi se hos 

Öhman (2023, s. 53-54) kring att vårdnadshavares delaktighet berör formandet av 

dialoger där insyn i varandras perspektiv möjliggörs. Dock uttrycks att delaktighet är 

mer än kommunikation och kräver möjlighet att påverka. Ännu en likhet med vår 

studie uttrycker Hedlin (2019, s. 1779-1780) rörande kommunikation och att visa att 

man är intresserad av dialog med vårdnadshavare. Allt detta kan förstås beröra 

studiens första frågeställning.  

I vårt resultat framkom bemötandet av vårdnadshavares åsikter som inte relateras 

med styrdokument för förskolan och att en förklaring behöver göras i enlighet med 

styrdokumenten, vilket kan ses utifrån studiens första frågeställning. Kring detta 

finns likheter utifrån det Hedlin (2019, s. 1780-1781) visar på gällande komplexiteten 

att tillgodose vårdnadshavares önskemål och att det är eftersträvansvärt samtidigt 

som det inte alltid fungerar att göra. I enlighet med verksamhetsteorin kan vi förstå 

att detta handlar om en motsättning som sker i verksamheten. Nilsson och Alnervik 

(2015, s. 130) menar att motsättningar sker i de dynamiska verksamheterna där 

verksamhetens objekt förändras. Förändringen eller motsättningen i verksamheten 

orsakar ett expansivt lärande och ett annat handlande. Denna rörelse kräver en 

diskussion sinsemellan de som ingår i praktikgemenskapen runt det som är 

motsättningen. Motsättningen kan beröra objektets relation till de övriga delarna 

inom verksamhetssystemet. Vi gör en tolkning utifrån detta att förskollärarna i 

denna studie samt i Hedlin (2019, s. 1780-1781), har pågående motsättningar som 

sker inom deras verksamhetssystem där vårdnadshavarnas åsikter kring 

verksamheten inte blir överensstämmande med styrdokumenten för förskolan. För 
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att ett expansivt lärande ska kunna ske i verksamheten krävs en diskussion i 

praktikgemenskapen som Nilsson och Alnervik (2015, s. 130) uttrycker. I vår studie 

samt i Hedlins (2019, s. 1780-1781) studie synliggörs inte en diskussion i arbetslaget 

kring detta. Däremot kan vi tolka det som att diskussion kring detta möjligtvis pågår 

i arbetslagen trots att det inte synliggörs i studierna. Därmed kan vi tolka det som att 

ett expansivt lärande sker i verksamheterna på grund av diskussionen av dessa 

motsättningar i arbetslaget gällande vårdnadshavarnas önskemål som skiljer sig 

från styrdokumenten, vilket utgör verksamhetssystemets motsättning. Vi skulle även 

kunna tolka det som att en diskussion i arbetslaget behövs för att kunna möjliggöra 

detta expansiva lärande i verksamheten och att sådan diskussion inte finns för 

tillfället eftersom det inte synliggörs i studierna. En diskussion i arbetslaget skulle 

därför kunna medföra att nya arbetssätt kring bemötandet av vårdnadshavarna 

skapas vilket kan orsaka att expansivt lärande sker till följd av det. 

Vår studies resultat visade även att förskollärare och vårdnadshavare inte haft 

samma kunskaper vilket kan förstås vara en påverkansfaktor i förskollärares arbete 

utifrån studiens andra frågeställning. Detta står i likhet med Vourinen m.fl. (2013, s. 

156) som uttrycker vårdnadshavares ifrågasättande av sin rätt till att vara delaktig 

utifrån sin upplevda kunskapsbrist rörande förskolan samt uttrycket kring att 

pedagogernas kunskaper är högre.  

Något som framgick i resultatet har varit tidsbrist samt brist på kompetens att utföra 

arbetet med att göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen. Det fanns en undran 

hos pedagogerna vad som ska utvärderas och hur utvärderingen med 

vårdnadshavarna ska gå till. Allt detta kan förstås handla om påverkansfaktorer i 

förskollärarens arbete. Analysen av resultatet ger uttryck för att det beror på 

arbetsdelningen och att några har mer makt än andra inom verksamheten 

(Knutagård, 2003, s. 146), i vårt fall menar vi att det kan handla om rektorers makt 

som påverkar förskollärarens arbete. I tidigare forskning kan vi se likheter med 

resultatet gällande tidsbrist och kompetens. Renblad och Brodin (2012, s. 422) lyfter 

förskolechefers syn på olika faktorer som påverkar kvalitetsarbetet, så som 

kompetens som inte är tillräcklig i arbetslagen, lite planeringstid, barngruppens 

storlek samt kommunikationen sinsemellan ledningen och pedagoger som är 

bristande. Pramling Samuelsson m.fl. (2015, s. 7-8) menar att förskollärare upplever 

stress utifrån att de inte har möjlighet att utföra läroplanens intentioner med grund i 

att det är stora barngrupper. Det framgick även i vårt resultat att det inte framgår i 

läroplanen hur utvärderingsarbetet med vårdnadshavarna ska gå till och i vilken 

form. Detta står i likhet med det Lindqvist (2019, s. 36) uttrycker kring att det inte 

finns beskrivning på detaljnivå gällande arbetet som ska utföras utifrån läroplanens 

skrivelser utan det är förskolläraren som har ett ansvar att utforma arbetsformer 

genom sina tolkningar av läroplanen.   

I vårt analyserade resultat framgick att det finns en osäkerhet gällande utformandet 

av utvärderingsarbetet med vårdnadshavarna, dessutom fanns en önskan om mer 

kollektivt arbete med övriga förskollärare. Seitl och Eriksson (2023, s. 140) tar upp 

att pedagogers oro och osäkerhet vad gäller en ny typ av lärandesamtal med 
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vårdnadshavare orsakar att förskollärarna planerar och förbereder sig med 

noggrannhet, exempelvis genom att läsa på ordentligt inför samtalet. Dessutom 

framgår att reflektion med kollegor kring utförandet orsakade utveckling av 

kunskaperna hos pedagogerna. Även om Seitl och Eriksson (2023, s. 140) berör ett 

annat sammanhang verkar en beröringspunkt finnas gentemot vår studies resultat 

gällande förskollärares osäkerhet samt önskan om mer kollektiva samtal vilket vi kan 

förstå berör vår studies andra frågeställning rörande påverkansfaktorer i arbetet.  

7.2 Metoddiskussion 

Studien syftade till att undersöka hur förskollärare beskrev sitt arbete gällande att 

göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen av förskolans utbildning. För att få en 

djupare förståelse med detaljerande beskrivningar av förskollärarnas synvinklar har 

studien utförts från en kvalitativ forskningsmetod (Denscombe, 2018, s. 23). Studien 

har avgränsats med hjälp av ett subjektivt urval där ett fåtal personer valts ut att 

delta i studien. Tack vare antalet deltagare i studien anser vi att resultatet inte går att 

generalisera över alla förskollärare. Detta var dock inte heller syftet med studien. 

Med mer resurser i form av tid och antal forskare skulle ett representativt urval 

kunnat väljas ut för att få ett mer generaliserbart resultat (Denscombe, 2018, s. 57).  

Vår studie har använt sig av semistrukturerade intervjuer för att ta reda på hur 

förskollärare arbetar och för att få syn på vilka påverkansfaktorer förskollärarna 

upplever. Utformningen av intervjufrågorna gjorde att förskollärarna kunde ge 

öppna svar och gav även möjligheten att utveckla svaren med hjälp av följdfrågor 

från intervjuaren (Denscombe, 2018, s. 269). 

Innan intervjuerna fick deltagarna ta del av forskningens syfte i form av ett 

missivbrev. Det fanns en möjlighet att förskollärarnas svar kan ha påverkats av att de 

fick reda på studiens syfte innan intervjun ägde rum. Vi reflekterar över om 

förskollärarnas svar skulle vara annorlunda om de skulle varit mindre förberedda, 

med andra ord ifall de inte hade varit medvetna kring vårt område för undersökning. 

Däremot är det i enlighet med forskningsetiska principer att förskollärarna får ta del 

av denna information enligt informations- och samtyckeskravet (Eldén, 2020, s. 30).  

Några av intervjuerna har utförts genom den digitala plattformen zoom då det inte 

var möjligt att utföra intervjuerna på plats. Vi försökte skapa ett genuint möte via 

zoom genom att vara tydliga vid samtalet samt genom att visa att vi var intresserade.  

Denscombe (2018, s. 25) menar att forskarens roll har väsentlig betydelse i 

kvalitativa forskningsstudier. Under studiens gång har vi försökt vara neutrala i vårt 

agerande men vi är medvetna om att våra erfarenheter, kunskaper och värderingar 

kan ha påverkat studiens resultat i de val vi har tagit under processens gång. För det 

första har vi blivit mer erfarna som intervjuare och fått lärdom om vilka följdfrågor 

som möjliggör en djupare reflektion. För det andra kan resultatet och analysen ha 
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påverkats av vår förståelse för den teoretiska modellen samt vår kunskap kring att 

tematiskt analysera resultatet. 

7.3 Studiens relevans gentemot yrkesrollen förskollärare har 

I och med att det i vår studies resultat framgick en osäkerhet bland förskollärarna 

kring hur och vad man ska göra för att vårdnadshavare ska bli delaktiga i 

utvärderingen, verkar ett utrymme för kunskapsutveckling finnas inom området 

inom förskolan. Detta bidrar till att vår studie blir relevant i olika aspekter. En aspekt 

handlar om att synliggöra osäkerheten som finns för allmänheten även för de som 

arbetar inom förskolan. Ytterligare en aspekt handlar om att förskollärare kan hitta 

inspiration kring nya strategier och arbetssätt utifrån vår studie. Det sistnämnda är 

något vi som blivande förskollärare ser som en fördel inför kommande yrkesroll.   

7.4 Slutsats och förslag på vidare forskning 

Syftet med vår studie var att undersöka hur förskollärare beskrev sitt arbete gällande 

att göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen av förskolans utbildning. I 

resultatet framkom det att olika utvärderingsforum samt kommunikation använts 

som redskap för att göra vårdnadshavare delaktiga i utvärderingen. Det framkom 

även att det finns en osäkerhet och skilda meningar hos förskollärarna kring hur, hur 

mycket och på vilket sätt vårdnadshavare ska vara delaktiga. Tidsbrist, kompetens, 

rektorns ansvar samt vårdnadshavares engagemang och syn på förskolan agerar som 

påverkansfaktorer. Vår slutsats blir att förskollärarnas förutsättningar, i form av 

kompetensutveckling, tid och förhållningssätt är avgörande för att lyckas med detta 

uppdrag. Det är rektorns ansvar att skapa dessa förutsättningar men det är 

förskollärarnas ansvar att hitta tillvägagångssätt att engagera och informera 

vårdnadshavarna. Studien visar på att det är i samspelet mellan organisationen, 

förskollärare och deras relation med vårdnadshavare som möjligheten för 

delaktighet skapas. 

I vidare forskning hade det varit intressant att observera föräldramöten eller samråd 

som några av förskollärarna har beskrivit att de har använt som utvärderingsforum 

tillsammans med vårdnadshavarna. En observation kring detta kan bidra till att 

skapa en förståelse för hur vårdnadshavare ges möjlighet att ge sina synpunkter 

under dessa möten. Det hade även varit intressant att se över olika enkäter som 

vårdnadshavare får besvara. Eventuellt hade en jämförelse kunnat utföras mellan 

svar som vårdnadshavare ger på enkäter som skickas ut från kommunen samt svar 

som vårdnadshavare ger på enkäter som förskolor skapar på egen hand. En 

observation över enkäter hade kunnat skapa en förståelse för vilka frågor som ger 

mest gynnsamma svar för förskollärare att arbeta vidare kring samt vilka frågor som 

skapar engagemang hos vårdnadshavare. Det hade även varit intressant att intervjua 

förskollärare kring hur man kan arbeta med att skapa engagemang hos 

vårdnadshavare gällande att vara med och utvärdera förskolans utbildning. Detta 
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utifrån att det framkommit i vår studie att vårdnadshavares engagemang är en 

påverkansfaktor gentemot förskollärares arbete.  
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